ΠΕΤΡ. Καὶ ποῦ θήσομεν τὸ ἀγίους αὐτοὺς ὑπάρχειν, δὲν ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν αὐτῶν οὐκ εὔχωνται, οὐδὲ τότε κατομένους θεωροῦσιν, οἷς ἐρρέθη^d **C** Εὐξασθε ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν ὑμῶν.

ΓΡΗΓΟΡ. Εὐχονται μὲν ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν αὐτῶν, ἐν ἐκείνῳ δὲ τῷ καιρῷ ἐν ᾧ δύνανται εἰς τὸν τῆς μετανοίας καρποφορίαν τὸν καρδίαν αὐτῶν ἐπιστρέψαι, καὶ διὰ ταύτης τῆς ἐπιστροφῆς σῶσαι. Τί γάρ καὶ ἐστιν ἐτερον ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν προσεύξασθαι, εἰ μὴ τοῦτο, ὅπερ ὁ ἀπόστολος λέγει^e? Ἰν δῷ αὐτοῖς ὁ θεὸς μετάνοιαν εἰς ἐπίγνωσιν ἀλιθείας, καὶ ἀνανήψωσιν ἐκ τῆς τοῦ διαβόλου παγιδίου, ἐξωγοημονού πάντας εἰς τὸ ἐκείνου θέλημα; πῶς δὲ ὑπὲρ αὐτῶν τότε προσεξονται, ὅτε λατπὸν κύδαμας δύνανται ἐκ τῶν τῆς ^f ἀνομίας ἐργῶν πρὸς δικαιοσύνην αὐτοὺς ἐπιστρέψαι. Ὅμοιον δὲ τοῦτο ὑπάρχει τὸ ὑπὲρ ἀθρώπων τῶν τῶν αἰώνιων πυρὶ καταχρείσθων τότε προσεύξασθαι, οἷον νῦν τὸ ὑπέρ τοῦ διαβόλου καὶ τῶν ἀγγέλων αὐτοῦ προσεύχεσθαι τῶν τῇ αἰώνιᾳ βασάνῳ ὠρισθέντων. Οὐεν οὐδέ ἐν τῷ νῦν αἰώνιοι οἱ ἀγιοι ἀνθρες ὑπὲρ ἀθρώπων ἀπίστων καὶ ^g ἀσεβῶν προσεύχονται, οὐσπερ τῇ αἰώνιᾳ βασάνῳ ὀρισθένται ἔγνωσαν, ἀποφεύγοντες ἵνα μὴ τὸ τῆς εὐχῆς αὐτῶν ἀξέιματα ἐνώπιον ^h τοῦ Θεοῦ ἔξουδενωθῇ. Ἐὰν οὖν οἱ ζῶντες νῦν δίκαιοι τῶν τελευτησάντων

^a Ms., οὐδελον εἰς ἣν δυνατόν.

^b Ms., οὐ τρέφεται.

^c Ms., εὐχασθε.

^d Ms., τὰς ἡμαρτίας.

^e Ms., καὶ ἀτεβῶν τελευτησάντων.

^f Ms., τοῦ δικαίου κριτοῦ.

PETR. Scire velim quomodo justum sit ut culpa quae oīum sine perpetrata est sine fine puniatur.

Gregor. Hoc recte disceretur, si districtus index non corda hominum, sed facia pensaret. Iniqui enim ideo cum sine deliquerunt, quia cum sine vicerunt. Nam voluisse utique (*De penitentia. Dist. 1, c. 60*), si potuerint, sine fine vivere, ut potuerint sine fine peccare. Ostendunt enim quia in peccato semper vivere cupiunt, qui nunquam desinunt peccare dum vivunt. Ad magnam ergo justitiam judicantis pertinet ut nunquam careant suppicio, qui in hac vita nunquam voluerunt carere peccato.

PETR. Sed nullus justus crudelitate pascitur, et delinquentes servos a justo domino idecirco cœdi præcipitur, ut a nequitia corrigatur; ad hoc ergo vapulat, ut emendari debeat. Iniqui autem gehennæ ignibus traditi, si ad correctionem non perveniant, et quo sine semper ardēbunt?

Gregor. Omnipotens Deus, qui pius est, misericordia cruciatu non pescitur; quia vero justus est, ab iniquorum ultiōne in perpetuum non sedatur. Sed iniqui omnes aeterno suppicio deputati, sua quidem iniquitate puniuntur, et tamen ad aliquid ardebunt, scilicet ut justi omnes et in Deo videant gaudia quae percipiunt, et in illis respiciant suppicia quae eva serunt, quatenus tanto magis in aeternum gratiae diuinæ **452** debitores se esse cognoscant, quanto in aeternum mala pudiri conspicient quae ejus adjutorio viceunt.

C

PETR. Et ubi est quod sancti sint, si pro inimicis suis quos tunc ardere viderint non orabunt, quibus utique dictum est: *Pro inimicis vestris orate (Matth. v, 44)*?

Gregor. Pro inimicis suis orant eo tempore quo possunt ad fructuosam penitentiam eorum corda ^b convertere, atque ipsa conversione salvare. Quid enim aliud pro inimicis orandum est, nisi hoc quod Apostolus ait: *Ut dei illis Deus penitentiam ad cognoscendam veritatem, et resipiscant a diaboli iniquitate, a quo ^c captivi tenentur ad ipsius voluntatem (II Tim. ii, 25)*? Et quomodo pro illis tunc orabunt, qui jam nullatenus possunt ad justitiae opera ab iniquitate commutari? Eadem itaque causa est cur non ore tur tunc pro hominibus igni aeterno damnatis, quae nunc etiam causa est ut non ore tur pro diabolo angelisque eius aeterno suppicio deputatis. Quae nunc etiam causa est ut non orent sancti homines pro hominibus infidelibus implisque defunctis, nisi quia i pro eis utique quos aeterno deputatos suppicio iam nov erunt, ante illum judicis justi conspectum orationis suæ meritum cassari refugint. Quod si nunc quoque viventes justi mortuis et damnatis injustis mi

^g Primus And. et Laud., quo sine fine semper ard.

^b Al., converti . . . salvare.

^c Gerim., Gemet., et alii Norm., capit.

ⁱ Carnot. secundus et tertius cum Norm., de eis. Prior Carnot., nisi quia eos utique quos aeterno suppl. deputatos jam noverunt . . . causa refugint.

nime compatiuntur, quando adhuc aliquid judicabile de sua carne sese perpeti etiam ipsi neverunt; quanto districtius tunc iniquorum tormenta respi- ciunt, quando, ab omni vitio corruptionis exuti, ipsi jam justitiae vicinius atque arctius inhærebunt? Sic quippe eorum mentes per hoc quod justissimo judicii inhaerent vis distinctionis absorbet, ut omnino eis non libeat quidquid ab illius aeternæ regulæ subtilitate discordat.

PETR. Non est jam quod responderi debeat aperte rationi. Sed haec nunc quæstio mentem movet, quomodo anima immortalis dicitur, dum constet quod in perpetuo igne ^a moriatur.

CAPUT XLV.

Quomodo anima immortalis dicitur, si constat quod mortis damnatione puniatur.

GREGORIUS. Quia duobus modis vita dicitur, duobus etiam modis mors debet intelligi. Aliud namque est quod in Deo vivimus, aliud vero quod in hoc quod conditi vel creati sumus; ^b id est, aliud beatæ vivere, atque aliud est essentialiter. Anima itaque et mortalitatem esse intelligitur, et immortalem. Mortalis quippe, quia beatæ vivere amittit; immortalis autem, quia essentialiter vivere nunquam desinit, et naturæ suæ vitam perdere non vallet, nec cum in perpetua fuerit morte damnata. Illic enim posita ^c beata esse perdit, et esse non perdit. Qua ex re ^d cogitur semper, ut et mortem sine morte, et defectum, sine defec- tu, et finem sine fine patiatur; **453** quatenus ei mors immortalis sit, et defectus indeſciens, et finis infinitus.